
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  A P P A L T I  -  C O N T R A T T I  -  E S P R O P R I
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 736  

del 16/11/2020

Oggetto: RETTIFICA CODICE CIG DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N° 530 IN DATA 
11.09.2020 CONCERNENTE AFFIDAMENTO DI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELL’IMPIANTO ELETTRICO DEL PALAZZO MUNICIPALE E DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL BOCCIODROMO COMUNALE - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la propria determinazione n° 530 in data 11.09.2020 a mezzo della quale è stato disposto 
l’affidamento dei seguenti interventi per l’esecuzione di progetto di messa in sicurezza del Municipio e di 
efficientamento energetico del bocciodromo comunale approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n° 63 in data 18.08.2020:
a) – lavori di rifacimento del quadro elettrico generale presso il Palazzo Municipale - a favore della impresa 
C.I.E.T. srl avente sede in Milano, per l’importo di € 16.450,30 oltre Iva 22%;
b) – lavori di sostituzione di generatore di calore presso il bocciodromo comunale – a favore della impresa 
SIRAM spa avente sede in Milano, titolare del servizio di conduzione, gestione e manutenzione dell’impianto 
termico a servizio del centro sportivo comunale, per l’importo di € 31.018,53 oltre Iva 22%;

DATO ATTO che per ciascun affidamento è stato acquisito il relativo Codice Identificativo Gara (CIG), nella 
modalità semplificata “smart cig” – trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00 e 
precisamente:
- a) lavori di rifacimento del quadro elettrico generale presso il Palazzo Municipale – CIG: ZAD2E31F54;
- b) lavori di sostituzione di generatore di calore presso il bocciodromo comunale – CIG: ZC02E32182;

EVIDENZIATO che i descritti interventi sono finanziati con contributo di importo complessivo di € 70.000,00 
assegnato al Comune con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno 14.01.2020 ai sensi dell’art. 1 commi 29 e 30 della Legge 27.12.2019, n° 160 e finalizzato ad 
investimenti in materia di:
1) - efficientamento energetico, efficientamento dell’illuminazione pubblica, risparmio energetico negli edifici 
di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché di installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili;
2) - sviluppo territoriale e mobilità sostenibile, adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale ed abbattimento di barriere architettoniche;

RILEVATO che:
- ai fini della materiale erogazione del contributo, il menzionato Decreto dispone l’esecuzione di monitoraggio 
dell’attività di realizzazione delle opere finanziate (art. 2), da effettuarsi per mezzo del sistema informativo 
monitoraggio gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- per tale ragione il Codice Identificativo Gara (CIG) di ciascun intervento, ancorchè riferito a lavori di importo 
inferiore a 40.000,00 euro e - quindi - acquisibile in modalità semplificata, deve essere richiesto attraverso 
detto sistema associando il Codice Unico di Progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di 
finanziamento;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla acquisizione di nuovi CIG secondo la modalità 
descritta, in sostituzione di quelli già attribuiti agli interventi in argomento e dato atto che gli stessi risultano 
così generati:
a) - lavori di rifacimento del quadro elettrico generale presso il Palazzo Municipale – importo Euro 
16.450,30 oltre Iva 22% - impresa appaltatrice C.I.E.T. srl avente sede in Milano – CIG: 8434598276;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

b) - lavori di sostituzione di generatore di calore presso il bocciodromo comunale – importo Euro 
31.018,53 oltre Iva 22% - impresa appaltatrice SIRAM spa con sede in Milano – CIG: 8434643797;

VISTI i seguenti atti:
- deliberazione consiliare n° 52 in data 27.12.2019, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione triennale 2020/2022;
- deliberazione n° 130 in data 27.12.2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo 
di gestione 2020/2022 ed ha disposto l’assegnazione ai Responsabili di Servizio delle risorse finanziarie per 
l’annualità 2020;

RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo all’adozione del presente provvedimento di rettifica, ai 
sensi del citato art. 107 del D. Lgs.vo n° 267/2000 e s.m. nonché in virtù del decreto sindacale n° 34 in data 
28.12.2019 avente ad oggetto la propria nomina a Responsabile del Servizio Appalti-Contratti-Espropri e del 
Servizio Demografico;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza 
dell’azione amministrativa intrapresa, come previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa alcuna a carico del bilancio comunale e 
che pertanto non necessita acquisire il parere del Responsabile del Servizio Finanziario associato in ordine 
alla regolarità contabile;

CIO’ PREMESSO,
D E T E R M I N A

1- DI PROVVEDERE, per quanto esposto in premessa, alla modifica -come segue- del Codice Identificativo 
Gara (CIG) attribuito agli interventi costituenti il progetto di messa in sicurezza del Municipio e di 
efficientamento energetico del bocciodromo comunale – CUP: B96J20000510001, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n° 63 in data 18.08.2020, aggiudicati con determinazione di questo 
Servizio n° 530 in data 11.09.2020 e precisamente:
a) – lavori di rifacimento del quadro elettrico generale presso il Palazzo Municipale – impresa 
appaltatrice:  C.I.E.T. srl – P. IVA: 01202810196 – avente sede in Milano, Via Benigno Crespi, 19 - per 
l’importo contrattuale di € 16.450,30 oltre Iva 22% - CIG: 8434598276;
             

b) – lavori di sostituzione di generatore di calore presso il bocciodromo comunale – impresa 
appaltatrice: SIRAM spa – P. IVA: 08786190150 – avente sede in Milano, Via Anna Maria Mozzoni, 12 - per 
l’importo contrattuale di € 31.018,53 oltre Iva 22% - CIG: 8434643797;

2- DI COMUNICARE la suddetta modifica agli operatori economici interessati, per il corretto riporto nei 
documenti contabili inerenti l’esecuzione dei lavori rispettivamente aggiudicati;

3- DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per le annotazioni ed il parere di 
competenza nonché al Servizio Tecnico Lavori Pubblici competente in ordine all’esecuzione delle opere e 
per le attività di monitoraggio e di rendicontazione degli interventi secondo le disposizioni e modalità riportate 
nel DM 14.01.2020;

4- DI DISPORRE infine la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” – categoria “bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 comma 1 
del D. Lgs.vo n° 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge n° 190/2012, nonché nella categoria 
“provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs.vo n° 33/2013 e s.m., tutti come modificati dal

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
APPALTI-CONTRATTI

Rita Veneziani / INFOCERT SPA
Firmato digitalmente ex D. Lgs. 82/2005



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza


